XXIII. Venio nunc ad illud tuum¹ : « Non dejeci, si non sivi accedere ». Puto te ipsum, Piso, perspi-

3. *Non verba veniunt in judicium.*
De verbis controversia non est.

4. *In interdictum conjecta.* Collata, inclusa. Ad Attie. « Conjeci id propositum in eum librum, quem tibi misi ».

5. *Vim, quæ ad caput... voluerunt.*
Exceptionem significat, quemadmodum supra demonstravimus, *adserptionem*, quæ interdicto subjicitur, « Quum qui dejectus esset possideret ». Horr. — *Sine ulla exceptione.* Non addita illa formula : *Extra qua si non possidebat, qui dejectus. Supra : - Praetor sine ulla exceptione interdixit.* PASSE.

6. *Quæ si alio consilio... facta sit.*
Si sua sponte, non tua voluntate colonus dejecerit, eodem periculo capi-

tis, seque restitui voluerunt.—Abest quæ a sex codd. Oxon.

7. *Non enim major est injuria.*
Proprie. Nam injuria est, quæ aut pulsatione corpus, aut couicio sures, aut aliqua alia turpitudine vitam alterius violat, ut docet IV ad Herenn.

8. *Voluntariis, aut etiam assiduis.*
Qui sponte conveuant. Supra : « voluntarii milites et volones ». *Assiduis*, qui eo in loco esse consueverunt collendi aut pascendi causa.

XXIII. 1. *Venio nunc ad illud tuum.* Ad illam tuam defensionem.—*Non dejeci, si non sivi accedere.* Firmissima defensio, ut supra ostendit; nam si ingressum dejecisset, omnino restitui oporteret.

cere, quanto ista sit angustior iniquiorque defensio², quam si illa uterere: « Non fuerunt armati; cum fustibus et saxis fuerunt ». Si mehercule mihi, non copioso homini³ ad dicendum, optio detur, utrum malim defendere, non esse dejectum eum, cui vi et armis ingredienti sit occursum, an, armatos non fuisse eos, qui sine scutis ac sine ferro fuerint; omnino ad probandum utramque rem videam infirmam nugatoriamque esse⁴, ad dicendum autem⁵ in altera videar mihi aliquid reperire posse, non fuisse armatos eos, qui neque ferri quidquam, neque scutum ullum habuerint; hic vero haerream, si mihi defendendum sit, eum, qui pulsus fugatusque sit, non esse dejectum.

Atque illud in tota defensione tua mihi maxime mirum videbatur, te dicere, jurisconsultorum auctoritati obtinerari non oportere⁶. Quod ego tametsi non nunc primum, neque in hac causa solum, audio, tamen admodum mirabar, abs te quamobrem diceretur. Nam ceteri tum ad istam hortationem⁷ decur-

2. *Angustior, iniquiorque defensio.*
Legendum fortasse est, « inaniorque def. » LAM. — *Angustior* est quae minus late pateat, minusque iuris habeat. Top. « Longe lateque pervagata angustis anteponenda sunt. Videtur spatiari, ubi non conceditur ». De Orat. II: « angustia disputationibus illigari ». Infra « verborum angustiae ». *Iniquior* potest esse ejusdem significatio, ut apud Virgil. « spatioque subit Sergestus iniquo ».

3. *No: copioso homini.* Oratori non diserto, proprie non diviti, non abundanti.

4. *Ad probandum... nugatoriamque esse.* Ad vincendum, ad obtainendum

cansem, videam utramque defensionem parum valere, insuem plane et ridiculam esse. *Nugatorius*, pro Sext. Rose. « mala nugatoriaque accusatio ». PASSEK.

5. *Ad dicendum autem.* Distinguit dicere a probare, quod probare sit argumentorum et veritatis, dicere est calumniam. De Orat. I: « Aliud oratio videtur, aliud disputatione, et aliud loqui, aliud dicere ».

6. *Jurisconsultorum auctoritati obtemperari, etc.* De hoc vide Excur. XIV ad calcem bujus orationis.

7. *Ad istam hortationem decurrent.* Nihil manto: ne hic quidem intelligit hortationem, qua illi videlicet hor-

runt, quum in causa p̄ntant habere æquū et bonum quod defendant: si contra verbis et literis, et, ut dici solet, summo jure contenditur; solent ejusmodi ini-quitati boni et æqui nomen dignitatemque opponere⁸. Tum illud, quod dicitur, sive, nīve⁹, irrident; tum aucupia verborum, et literarum tendiculas¹⁰ in invidiam vocant; tum vociferantur, ex æquo et bono, non ex callido versutoque jure, rem judicari opor-ttere; scriptum sequi, columniatoris esse; boni judicis, voluntatem scriptoris auctoritatemque¹¹ defendere. In ista vero causa, quum tu sis is, qui te verbo, literaque defendas; quum tuæ sint hæ partes¹²: « Unde « dejectus es¹³? an inde, quo prohibitus es accedere?

testur judices, ut æquitatis non ver-borum rationem babere velint. — *Decurrant*, tamquam ad sacrae aneoram. Vis verbi *decurrere* secretior minus volgo nota, nec Passeratio satis perspecta. Sicut Latini *succurrere* est opem ferre, sic *decurrere* est opem implorare, apud Justinam, — decurre ad oraculum, ad regem, — ut alibi no-tavi, et declaravi pluribus. G.R.E.V. — Faber Lambiūm refellit, qui legebat orationem, eademque opera Mich. Brutum. GARAT.

8. *Iniquitati... opponere*. Juri summo, quod est summa injuria, obtene-dere et contra statuere æquitatem. Potest esse à dīa ducī, ut grammatici loquuntur, — nomen dignitatemque, pro nominis dignitatem.

9. *Tum illud quod dicitur, sive, nīve, etc.* De his adi Execurs. XIV ad esleemū hujus orationis.

10. *Tum aucupia verborum, et literarum tendiculas*. Graece similiter dicitur: ut apud Platonem in Theate-to: Εἰ δὲ ὑπάρχει τι δίκαιον ὅπερα τοῦ. — Si nominam ancupia colligaverit ..

HOTT. — *Aucupia* sunt decipitæ, captatiæ, tendiculae; — literarum tendiculae sunt quasi laquei, quos invidiosos reddere conantur. Super: « Sermo quotidians non cohærebit, si verba inter nos accupahimur». De Orat. I: « Auceps formularum ». *Tendiculae* meminit Non. in *tendere*: — *Tendere*, insidiari, decipere, dictum a tendicula. PASSER.

11. *Voluntatem scriptoris auctori-tatemque*. Voluntatem testatoris, aut legislatoria ac sententiam tueri.

12. *Quum tuæ sint hæ partes*. Par-tes dicuntur personarum, quæ conme-dias agunt: ad quas hoc loco alludit. Et paullo post idem dicit alia verbis: « Quum tua sit bæ oratio »; nam « unde dejectus es, a. i. q. p. e. a. e. e. u. dejectus »: verba sunt Æbutii. Gallice simili metaphora dieimus: le rôle que vous jonez. PASSER.

13. *Unde dejectus es?* Hæc verba proferuntur ex persona Æbutii, cum iis, quæ sequuntur ibi, — fateor, me homines, etc. — usque ad illa, — in illa defensione, etc. — LAMARX.

« ejectus es, non dejectus »; quum tua sit hæc oratio: « Fateor, me homines coegisse; fateor, armasse; fa- « teor, tibi mortem esse minitatum; fateor, hoc in- « terdicto prætoris vindicari¹⁴, si voluntas et æquitas « valeat; sed ego invenio in interdicto verbum unum, « ubi delitescam: Non dejeci te ex eo loco, quem in « locum prohibui ne venires »; in ista defensione ac- casus eos, qui consuluntur¹⁵, quod æquitatis cen- seant rationem, non verbi, haberi oportere.

XXIV. Et hoc loco Scaevolam dixisti causam apud centumviros non tenuisse¹: quem ego antea commemo ravi, quod idem ficeret, quod tu nunc (tametsi ille in aliqua causa faciebat², tu in nulla facis), tamen probasse nemini, quod defendit³, quia verbis oppugnare æquitatem videbatur. Quin id miror, te hoc in hac re, alieno tempore⁴, et contra, quam ita causa postulasset, defendisse; tum illud vulgo in judiciis, et nonnumquam ab ingeniosis hominibus defendi, mihi mirum videri solet, nec jurisconsultis concedi, nec jus civile in causis semper valere oportet⁵. Nam qui hoc disputant, si id dicunt, non recte aliquid

14. *Fateor hoc int. præt. vindicari. Violari legebat Pantagathus pro vin dicari.* F. URAN. — Nihil moto. Sententia est, hoc interdictum prætoris ulcisci vim, quum restituī jubet. GAIUS.

15. *Eos qui consuluntur. Jure peritos. Unde et consulti dicuntur.* Hor. « Si credis consultis, mancipat usus ». XXIV. 1. *Causam apud cent. non tenuisse. Causam apud judices privatarum rerum non obtinuisse.*

2. *In aliqua causa faciebat.* In qua, ut supra loquitur, aliquid repe- rire posset propter testatoris verba. Marcellus 1. non aliter, de leg. 3:

« Non aliter a significatimne verbo rum recidi oportet, quam quum mani festum est, aliter sensisse testa rem ». Ulpianus 1. 1, § sed si. D. de exercitoria actioe: « In re dubia melius est verbis edicti servire ». PASSER.

3. Lallum. ex aliquant MSS., « de- fendis ». J. V. L.

4. *Alieno tempore. Intempestive, et contra quam ista causa postulasset* : adversus cause commoda.

5. *Nec jus civile... oportere. Jus civile ovix. διχαγός* (quod adhuc neminem animadvertisse valde miror) quum partem ejus unam signifioet :

statuere eos, qui consulantur; non hoc debent dicere, juri civili⁶, sed hominibus stultis obtemperari non oportere. Sin illos recte respondere concedunt, et aliter judicari dicunt oportere; male judicari oportere dicunt: neque enim fieri potest, ut aliud judicari de jure, aliud responderi oporteat; nec ut quisquam juris numeretur peritus⁷, qui id statuat esse jus, quod non oporteat judicari. At est aliquando contra judicatum. Primum utrum recte, an perperam? Si recte, id fuit jus, quod judicatum est⁸. Sin aliter; non dubium est, utrum judices, aut jurisconsulti vixerint sint. Deinde, si de jure vario⁹ quippiam judicatum est; non potius contra jurisconsultos statuant, si aliter pronuntiatum est¹⁰, ac Mucio placuit, quam ex eorum auctoritate, si, ut Manilius statue-

nimirum = responsa prudentum =; nam jus civile dicitur, quod in legibus, senatusconsultis, rebus iudicatis, iurisperitorum auctoritate, edictis magistratum, more, æquitate consistit: ut ipse scribit in Topicis. Sed Pompeius jurisconsultus in l. 2, D. de Orig. iuris: «Jus illud, quod sine scripto in sola prudentiam interpretatione consistit, proprius ius civile appellari = scribit, et generis nomen proprium, ac peculiare sibi facere. Horum.

6. Non hoc debent dicere juri civili. Hoc dicit, iurisperitorum responsis iuria nomen, nisi quem æquitati consentanea sunt, non tribuitur.

7. Nec ut quisquam juris numeretur peritus. Nam ut interdum fallatur, non tamen jurisconsulti nomen a dignitatem amittit. «Jurisconsultus autem, ut est in libro de Orat. I, dicitur, qui legum et consuetudinis ejus, quae privati in civitate utuntur, et ad

respondendum, et ad agendum, et ad cavendum peritus est».

⁸. Id fuit jus, quod judicatum est. Non illud quod consulti responderant: quare contra jus civile judicatum non est. Horr.

9. Si de jure vario. Id est, quam alii aliter responderunt: «nam, ut scribit Quintilianus, jurisconsultis diversas inter se opiniones teneri concessum erat». Horr. — *Jus varium*, de quo variant responsum JC. «Jus controversum = dicitur pro Muran. Hinc Cassianorum et Proculeianorum sectae; l. 2, de orig. jnt. § ult. PASSR.

10. Si aliter pronuntiatum est, ac Mucio placuit. Hoc loco dnos Mucios = patrem et filium significat, qui ambo pontifices fuerunt, et iidem iurisperitosissimi: ut ipse scribit in libro de Leg. 1, quorum alter «P. Mucius Scævola pater», quo eos C. Gracchus evans est: alter Q. Mucius, ex quo Cicero ius civile didicit

bat¹¹, sic est judicatum. Etenim ipse Crassus non ita causam apud centumviros egit, ut contra jurisconsultos diceret; sed ut hoc doceret, illud, quod Scævola defendebat, non esse juris; et in eam rem nouum rationes afferret, sed etiam Q. Mucio, socero suo¹², multisque peritissimis hominibus auctoribus uteretur.

XXV. Nam qui jus civile contemnendum putat¹, is vincula revellit non modo judiciorum, sed etiam utilitatis vitæque communis: qui autem interpretes juris vituperat, si imperitos juris esse dicit, de hominibus, non de jure civili detrahit; sin peritis non putat esse obtemperandum, non homines laedit, sed leges ac jura labefactat². Quod vobis venire in uenientem profecto necesse est, nihil esse in civitate tam diligenter, quam jus civile, retinendum³: etenim, hoc sublato, nihil est, quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum, aut quid alienum sit; nihil

socer L. Crassi oratoris, et nt paullo post, et in libris de Orat. ostendit; nam L. Crassus Liciniam, Scævola et Læliam filiam in matrimonium duxit. HOTTOM.

11. *Ut Manilius statuerat. M. Manilius* summus jurisconsultus: nt Cicero testatur in I de Oratore, et de Finibus libro. INRM.

12. *Socero suo.* Cujus filiam Liciniam uxorem duxerat. IAM. — Quis hoc apud Romanos monstrum audivit, ut feminæ a viri, non a parentis familia nomen sumerent? *Mucia vocabatur*, eratque Q. Mucii Q. F. Q. N. Scævola Anguris filia, ejus, qui socerum habuit C. Lælium. Hujus auctoritate Mucii usus est Crassus, quemadversus cum diceret in causa Curii Q. Mucius P. F. F. N. ipsius Crassi

æqualis, et collega⁴, pontifex maximus. FRR.

XXV. 1. *Qui jus civile contemnendum putat.* Oratorie, quam de iuriis civilis particula, nimicrum de jurisconsultorum responsis agatur, universi iuriis civilis laudationem instituit: quasi de toto civili jure adversarii detrahant. HOTT.

2. *Sed leges ac jura labefactat.* Quorum illi sunt interpretes populi consensu, ac voluntate constituti. IDEM.

3. *Nihil in civitate.... retinendum.* Tanta cura asservandum. Verr. V: « religiones deorum immortalium retinere ». Recte antem Cicero. Nam civitas nihil aliud est, quam cœtus hominum iure sociatus, de Rep. VI, et jus civile est æquitas constituta

est, quod æquabile inter omnes 4, atque unum omnibus esse possit. Itaque in ceteris controversiis atque judiciis, quum queritur, aliquid factum, necne sit, verum an falsum proferatur; et fictus testis subornari solet, et interponi false tabulae⁵; nonnumquam, honesto ac probabili nomine⁶, bono viro judici error objici; improbo facultas dari, ut, quum sciens perperam judicarit, testimonium⁷ aut tabulas sequutus esse videatur. In jure nihil est ejusmodi, recuperatores: non tabulae false, non testis improbus: denique nimia ista, quæ dominatur in civitate, potentia, in hoc solo genere quiescit; quid agat, quomodo aggrediatur judicem, qua denique digitum proferat⁸, non habet. Illud enim potest dici judici ab aliquo non tam verecundo homine, quam gratioso⁹: Judica hoc factum esse, aut numquam esse factum, vel cogitatum; crede huic testi; has com-

ilia, qui sunt ejusdem civitatis, ad res suas obtainendas. Vide lib. I de Orat.

PASSER.

4. *Nihil est, quod æquabile inter omnes.* Hoc ad jus certum pertinet, quod aut scripto constare, aut moribus, ex Quintiliano docimus, aut jurisconsulti de jure dubio respondent. HOTTOM.

5. *Et imponi false tabulae.* Lamb. interponi, sed a conjectura Hottomui, contra libros vett. quemadmodum paulo post admovit ejusdem divinatoris harulationem, *testimonium pro testamentum.* GUTTER. — Recet summus Ernestus in Ind. defendit, *imponi.* GARAT.

6. *Nonnumquam honesto ac probabili nomine.* Aliqua specie honestatis et æquitatis. In Vatin. « misericordie nomine promulgari legem ».

7. *Testamentum.* Rursum HOTTOM. sequimur. J. V. L.

8. *Qua denique digitum proferat.* Ne tantulum quidem, quo progrediator, non invenit. In Lactulo: « Quibus concessis digitum progrederi non posseant ». PASSER. — *Qua denique digitum proferat.* Nuu recte interpretatur Passeratus. Sed hoc significant haec verba, ne tantum quidem habet, quod molliatur, aut agere possit. Nam « digitum proferre, exserere, porrigeere » dicitur de actione minima, ut patet ex loco illu III de Finibus: « Chrysippus ne digitum quidem ejus causa porrigeendum dicebat ». GRAEV.

9. *Non tam v. h. quam gratioso.* Cui minus sit pudoris, quam gratiae. — *Hoc factum esse.* Ut, Ciodiam occisum a Milone. — *Has comprobatulas. Judicas,* verse an false sint.

proba tabulas : hoc non potest : Cui filius agnatus sit, ejus testamentum non esse ruptum¹⁰, judica ; quod mulier sine tute auctore promiserit, deberi¹¹. Non est aditus ad hujusmodi res, neque potentiae cuiusquam, neque gratia : denique, quo majus hoc sanctiusque videatur, ne pretio quidem corrumphi judex in ejusmodi causa potest. Iste vester testis¹², qui ausus est dicere, **FECISSE VIDERI EUM**, de quo, ne cujus rei argueretur quidem, scire potuisset, ipse numquam auderet judicare, deberi viro dotem, quam mulier nullo auctore dixisset¹³. O rem praeclaram, vobisque ob hoc retinendam, recuperatores !

XXVI. Quod enim est jus civile¹? quod neque in-

10. *Cui filius agnatus sit, ejus testamentum non esse ruptum.* Nam agnatione postumi rumpitur testamentum, Ulpianus in l. 3, 3, D. de Injust. rupt. irritu fact. test. « Postumi per virilem sexum descendentes ad similitudinem filiorum nominatum exheredandi sunt, ne testamentum agnoscendo rumpant ». Cui testatori natus est filius post mortem, nec exhereditans nominatum, ejus testamentum est vitium et irritum. Agnata dieuntur quae prater spem aut post mortem nascuntur. Rumpitur autem testamentum, quoniam, permanente in suo statu testatore, casu aliquo evertitur, l. 2, § de Injust. rupto, ut agnatinne postumi, adoptione vel adrogatione filii et filie. Justin. in Instit. et Isidore lib. V, cap. 24. PASSER.

11. *Quod mulier sine auctore tute promiserit, deberi.* De hoc lege, si vis, Excusam XV ad calcem hujus orationis.

12. *Iste vester testis, etc.* Fiduciarius Falcula, de quo supra cap. 10, hic amara tangitur allusione.

13. *Deberi viro dotem... dixisset.* Nam sub tutorum potestate mulieres perpetuo fnerunt. HOTT. — *Dixisset,* promissasset sine tute, Cie. pro Flacien: « Quae sine ulla auctore dieta dñs est, nulla est ». Afranius : « Ei dicit dotis panulum ». Vide Nonius in *dicere* promittere. PASSER.

XXVI. 1. *Quod enim est jus civile?* Locus mendosus; nee, ut a Lambino corrigitur, mendum ablatum est. Reputetur paneis, quod dictum fuerat pluribus; ut particula *enim*, hic supervacanea omnium sit. Deinde quod non habet vim interrogandi, quasi rem inanditam querat ex illis, sed refertur ad antecedens pronomen *hoc*, ut sit « ubi hoc retinendum, quod, etc. » Itaque pro illi *enim* lego *unum*, id est, *solum*. Hoc ipse paullo ante dixit : « Nemis ista quae dominatur in civitate potentia, in hoc solo genere quiescit ». P. FABRI. — In P. Francii libro sic interponitur hic locus, ut in Gruteriana distinguatur (et a Lambini). Nullam video eam sam eur debeat immutari cum Fabro.

flecti gratia, neque perfringi potentia², neque adulterari pecunia possit; quod si non modo oppressum, sed etiam desertum, aut negligentius adservatum erit, nihil est, quod quisquam sese habere certum, aut a patre accepturum, aut relictum liberis arbitretur. Quid enim refert, ædes, aut fundum relictum a patre, aut aliqua ratione habere bene partum, si incertum sit, quæ tum³ omnia tua jure mancipii sint, ea possisse retinere⁴? si parum sit communium jus⁵? si civili ac publica lege contra alicujus gratiam teneri non potest⁶? Quid, inquam, prodest, fundum habere, si, quæ decentissime descripta a majoribus jura finium, possessionum, aquarum, itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione communiaque possunt? Mihi credite: major hereditas venit unicuique vestrum in iisdem bonis, a jure, et a legibus, quam ab iis, a quibus illa ipsa bona relicta sunt. Nam, ut perveniat ad me⁷ fundus, testamento alicujus fieri potest; ut retineam, quod meum factum

Exaggerat hodie cum interrogatione,
quæ dixerat. *Gæv.*

2. *Neque inflecti gratia, neque perfringi potentia.* Ex hoc loco intelligitur, gratiam hoc differe a potentia, quod illa cum superioribus, bue cum inferioribus rationem habet: ut si quem privatum hominem apud consules, ceterosque magistratus, et primos civitatis gratiosum esse dicamus: horum vero magnam esse potentiam in istos recuperatures. *HOTT.* — Quum tribuitur aliquid gratiae vel misericordiae, jus non est amplius rectum. *Donat.* — *Jus omnia recta et inflexilia exigit.* *PASSER.*

3. Sic verissime, ut puto, emendavilectionem MSS leviter corruptam, « quæ quum omn. t. » Alii aliter. *Sch.*

delet duo verba: ne imiteris. *J. V. L.*

4. *Si incertum sit... ea possisse retinere.* De his intelligeūdis consule Excurs. XVI ad calcem bujus orat.

5. *Si parum sit communium jus.* Stabilitum. — *Sic civili ac publica lege.* Id est, si civium ac pupuli lege. — Quod hic « publicam legem » vocat, De Offic. I, 19, vocat *publicum jus*. « Ex quo sit, ut neque disceptatione vinci se, nec ullo publico ac legitimo juro patientur ».

6. *Rectina forte, possit.*

7. *Ut perveniat ad me.* Ut meus fiat. Juris verbis, quo utimur, quom quid permansurum intelligitur; l. aliud D. de verb. signif. et cum effecta accipiendum l. nomen, § ult. eod. tit. hic tamen aliter accipitur;

sit⁸, sine jure civili non potest. Fundus a patre relinqui potest; at usucatio fundi⁹, hoc est, finis sollicitudinis ac periculi litium¹⁰, non a patre relinquitur, sed a legibus. Aquæ ductus, haustus, iter¹¹, actus, a patre; sed rata auctoritas harum rerum omnium a jure civili sumitur. Quapropter non minus diligenter ea, quæ a majoribus accepistis, publica patrimonia juris, quam privatae rei vestrae retinere debetis: non solum, quod hæc jure civili septa sunt, sed etiam quod patrimonium unius incommodo dimittitur, jus amitti non potest sine magno incommodo civitatis.

quum ei opponitur *retinere*. PASSR.

8. *Ut retineam quod factum sit.* Hoc eam vim habet, ut enjus testamento aliquujus hereditatem possit accipere, peregrinus non possit: ut semper in hac oratione ostenditur: nam quum hereditatis aditio per ius iure cessionem fieret, hæc autem inter cives rom. tantum valeret, ut ipse docet in Topicis, sequitur, ut peregrinus heres a civi rom. institui non possit. HOTT.

9. *At usucatio fundi.* Id est, jus dominii, atque auctoritas, quam unus fundi bienniis afferit: et hoc vere dicitur: nam ciuitas hoc ius erat proprium: peregrini usucapere non poterant; ut in lege XII tabh. quam ipse memorat lib. I Offic. «Adversus hostem aeterna auctoritas esto. Hostis enim, inquit, apud majores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus». HOTTOM. — Usucatio est adeptio dominii legitimo spatio possessionis. *Usus* possessionem significat, unde dicta *usucatio*, quæ definitur «addeptio (ita leg. Duar. non *adjectio*) dominii per continuationem possessionis lege definit», l. 3, D. de usurp. Isidor. v. 15; Ulpian. tit. 19.

Gell. VII, 10, captionem tamquam captionem dici patat, nt pignoris captionem; sed fallitur, quoniam scribendum esset, *ususcione*; non enim *usus* rei capitur, sed res *usus*. PASSR. — Recte. Sed *usus* non est *possessione* proprie, sed *utendo*, nt supra ostendit. GR. AV.

10. *Finis sollicitudinis, ac periculi litium.* Quidam legunt, «a periculo litium»: ego in uno codice MS perl., «ac periculorum», etc. «hoc tantum. LAMBRINUS.—Non longe ab hoc Lambrianiano recedit P. Franc. liber: «finis sollicitudinis, nt periculum litium»: et editio Mediolanen. «finis sollicitudinis ac periculum litium». Sed omnium antiquissima, «finis sollicitudinis ac periculorum litium». Sane *litium* censeo esse centonem, adsum ab illo, in ejus libro corrupte sine sententia ulla legebatur *periculum*. GR. AV. — *Periculorum*, editio 1480. *Periculum*, edit. 1483. *Litium* nullibi deest, quod recte tamen suspicatus est Gravina deesse debere.

11. *Aquaeductus, haustus, iter.* Harum servitutum explicationem imperiti juris cognoscent ex libro Pandect. VIII, vel Institut. II, HOTT. —

XXVII. In hac ipsa causa¹, recuperatores, si hoc nos non obtinebimus, vi, armatis hominibus dejectum esse eum, quem vi, armatis hominibus pulsum fugatumque esse constet: Cæcina rem non amittet, quam ipsam animo forti, si tempus ita ferret, amitteret; in possessionem in præsentia non restituetur; nihil amplius: populi romani causa, civitatis jus, bona, fortunæ possessionesque in dubium incertumque revocabuntur²; vestra auctoritate hoc constituetur; hoc præscribetur: quicum tu posthac de possessione contendes, eum, si ingressum modo dejeceris³, in prædium restituas oportebit; sin autem ingredienti cum armata multitudine obvius fueris, et ita venientem repuleris, fugaris, averteris, non restitues: tum sta-

Aque ductus definitur leg. 1, de serv. pred. rust. Ius aquam ducendi per fundum alienum, quod etiam aquagium dicitur apud Festum: et l. 3, § penult. D. de aqua quotid. De aqua hausta dubitatum est, quia perpetuam causam non habet, sed tandem obtinuit, ut servitus esset; l. 2, D. communia prædiorum. Haec autem machinis, ut in l. 1, de contrah. empt. et apud Vitruv. lib. XI, cap. 9, d. l. 2. PASSER. — Iter, actus. Ut hæc differant, vide jurisconsultos, in primis Ægid. Menag. Amoenitat. Juris, cap. 36. GÆLV. — Rata auctoritas. Ius dominii firmum ac fixum: et vide supra. — A jure civili sumitur. At non ex jurisconsultorum responsis: ex quo quam religiose cause serviat intellegitur.

XXVII. 1. In hac ipsa causa. Redit a loco communal ad rem causamque privatam.

2. Edd. pr. revocantur, quod e compendiaria scriptura natum est. Correxit Aldus. ERNEST.

3. Si ingressum modo dejeceris. Erfurt. « si ingressum modo delegeris »: quod qui non intellexerunt, interpolare sunt ausi. Sic in Vatin. 13: « Urnas delegerit », ubi pessime alii « deleverit », al. « dejecerit ». Plaut. Asin. III, 3: « Hinc me amantem ex sedibus delegit hujus mater ». Plura sunt exempla in promptu. GÆLV. — Nemo receptionum summo viro morem gessit. Est tamen *delegerit* etiam in ed. 1480, atque ab Ernestio probatur. Hunc verbi sensum jampridem uerorant erudit. Laurenbergius in Antiquar. Rutilium inter ceteros, auctorem optimum, laudavit II de Fig. 7: « alium contumeliose extra januam delectum », cuius optime lectionis non meminerunt Capperonius et Ruhnkenius, edentes *ejectum*. Sed Lindenbrogius ad Severi Ætnam, vs. 290, citat *electum*, sensu eodem; de quo Parens in Lex. Plant. Permutatio literarum i et l observata jamndnum a viria doctis est in MSS et inscriptiōnibus, veluti a Victorio, Var. Lect.

tueritis⁴ vim in cæde solum, non etiam in animo; nisi crux appareat, vim non esse factam; injuriarum delictum esse⁵, qui prohibitus sit; nisi ex eo loco, ubi vestigium impresserit, dejici neminem posse. Juris igitur retineri sententiam⁶, et aequitate plurimum valere oportere; an verbo ac litera jus omne torqueri, vos statuite, recuperatores, utrum utilius esse videatur.

Hoc loco percommode accidit, quod non adest is, qui paullo ante affuit, et adesse nobis frequenter in hac causa solet, vir ornatissimus, C. Aquilius. Nam ipso præsente, de virtute ejus et prudentia timidius dicerem; quod et ipse pudore quodam afficeretur ex sua laude, et me similis ratio pudoris a præsentis laude tardaret. Cujus auctoritati dictum est ab illa causa concedi nimium non oportere, non vereor de tali viro⁷ ne plus dicam, quam vos aut sentiatis, aut apud vos commemorari velitis. Quapropter hoc dicam, numquam ejus auctoritatem nimium valere, cuius prudentiam populus romanus in cavendo⁸, non in decipiendo perspexerit; qui juris civilis rationem

XXXVIII, 11, a Reinesio Ind. Inscr.
cap. 19, ab aliis permultis, quos citat
Drakenb. ad Liv. II, 23. GARAT.

4. Non restitues; tum statueritis,
etc. De hac tota phrasi vide Excur.
XVII ad calcem hujus orationis.

5. Lalleum. post Victorium, «In jure
parum delectum esse».

6. Juris retinere sententiam. Sic me-
liores libri tam manu exarati, quam
typis vulgati. Lambinus intrusit igitur,
et retineri scribit, quem sequitur Gru-
terus, refragantibus codicibus. GRUT.
— Vir ornatissimus C. Aquilius. Hic
est, opinor, idem ipse Aquilius, qui

in Quintiana causa judex fuit, et qui
Cæcina totus favebat.

7. Non vereor de tali viro, ne, etc.
Sic et P. Mamilii editio, optime.
Quamvis Erfurt. non cum vulgatis
omittat. GRAT. — Omittunt etiam
perperam edd. vett. Grut. Verb. Oliv.
Sed iterum revocavit, suis adstipulantibus
MSS, Lallemandus, qui abunde
jam de Naugerii fide testantur. Quam-
quam sententia id aperte postulabat.
GARAT.

8. Populus romanus in cavendo.
In vadimonis concipiendis, in litium
actionibus, exceptionibusve consti-

numquam ab æquitate sejunxerit; qui tot annos ingenium, laborem, fidem suam populo romano promptam expositamque præbuerit; qui ita justus et bonus vir est, ut natura, non disciplina consultus esse videatur; ita peritus ac prudens, ut ex jure civili, non scientia solum quædam, verum etiam bonitas nata videatur; cuius tantum est ingenium, ita prompta fides, ut, quidquid inde haurias, purum liquidumque te haurire⁹ sentias. Quare permagnam initis a nobis gratiam, quum eum auctorem nostræ defensionis esse dicitis¹⁰. Illud autem miror, cur vos aliquid contra me sentire dicatis, quum eum auctorem vos pro me appelleatis, nostrum nominetis. Verumtamen quid ait iste noster auctor? Omnibus, quidquid verbis actum pronuntiatumque sit, convenit¹¹.

XXVIII. Ego ex isto genere consultorum non nominem, ut opinor, istum ipsum¹, quo nos auctorem istam agere, et defensionem causæ constituere vos dicitis? qui quum istam disputationem mecum ingressus esset, non posse probari, quemquam esse dejectum, nisi ex eo loco, in quo fuisset²; rem et

tuendis, id est, judiciorum formalia concipiendis, quæ a prætore litigatores postularent; hæc enim tum erat jurisconsultorum procuratio. **Horr.**

9. Purum liquidumque te haurire sentias. Nulla calliditate aut astutia admixtum, nihil non sincerum et purum. **Horr.**

10. Auctorem vestræ defensionis... contra me sentire... vester auctor... convenit. De hoc loco difficulti et obscura legendas est **Excursus XVII** ad ecalem hujus voluminis.

11. P. Manut. — Conveni ego... non neminem.

XXVIII. 1. *Iustum ipsum.* C. Aquil-

lium. **Horr.** — Quum dicit, *istum*, iunxit vel esse præsentem, vel de illo haetenus fuisse sermonem. Si non Aquilius, verum aliis erat, ut putat Manutius, fuisse præsentem oportuit; neque enim de alio, quam de Aquillio, sermo præcesserat. Cur ergo non appellatur? ubi sic loquitur Cicero? Sed ipse sese Tullias explicat, dum pergit, « quo nos auctore, etc. » Id enim de ipso Aquillio modo dixerat, quem sane nihil fuisset opus exquisith laudibus prædicare, si nemo alterius responsum proferretur. **Frr.**

2. In quo fuisset. Sic accipio, quem possedisset. Et sic putu aut dixisse,

sententiam interdicti mecum facere fatebatur; verbo ne excludi dicebat; a verbo autem posse recedi non arbitrabatur. Quum exemplis uterer multis, etiam illa materia æquitatis³; ab verbo et ab scripto, plurimis saepe in rebus, jus, et æqui bonique rationem esse sejunctam⁴; semperque id valuisse plurimum, quod in se auctoritatis habuisset æquitatisque plurimum⁵: consolatus est me, et ostendit, in hac ipsa causa nihil esse, quod laborarem; nam verba ipsa sponzionis facere mecum, si vellem diligenter attendere. Quonam, inquam, modo? Quia certe, inquit, dejectus est Cecina vi, hominibus armatis, aliquo ex loco: si non ex eo loco, quem in locum venire voluit; at ex eo certe, unde fugit. Quid tum? Praetor, inquit, interdixit, ut, unde dejectus esset, eo restitueretur, hoc est, quicumque is locus esset, unde dejectus esset. Æbutius autem, qui fatetur, aliquo ex loco de-

ant certe intellexisse Aquillium; sed artificiose et oratorie verba Tullius ad suum communum utilitatemque defle-
ctit. HOTTOM.

3. *Materia æquitatis.* Quod mutat Hottomanus facit non necessario: vocat enim hic « materiam æquitatis », quem « campum æquitatis » vocabit paulo post, quem « latum locum » alibi. Sic in lib. I de Orator. ut in II de Inventione, coniuncte dixit, « silvam et materiam ». Pro Milone, « segetem et materiam ». In lib. IV de Finibus, « materiam et copiam ». ut Greci quoque δικη usurpare solent. P. FAR.

4. *Jus et æqui bonique rationem esse sejunctam.* Vocem *jus* ex suo remotam loco, in hunc postea irrepasse alienum, arbitror; et proximo in verso reponendum; ut sic legamus: « Sem-

perque id jus valuisse plurimum ». HOTTOM.—*Jus æqui bonique rationem esse sejunctam.* Né hie quidem probare possum correctionem. Appellat enim, « Jus æqui bonique rationem »; quasi ἡ τοπαλλήν, ut alibi, « jus et æquitatem »; alibi, « jus ex æquo et homo ». Etiam definitio juris civilis, ut in Topicis, æquitatem, ut partem juris complexa est; quin « causam juris et æquitatis » dicit hic paulo post: quo magia enim æquitatem tueri hie se volebat intelligi, eo magia in æquitate jus hac disputatione constituit. P. FAR.

5. *Quod in se auctoritatis habuisset æquitatisque plurimum.* Ex interpre-
tam prudentiam sententis. PASSER.—
Consolatus est me. Jussit me bono animo esse. IURM. — *Nihil esse quod laborarem.* Quod essem sollicitus et anxius. Est enim defensionia labor.

jectum esse Cæcinam, is, quo modo se restituisse dixit, necesse est male fecerit sponzionem⁶.

Quid est, Piso? placet tibi pugnare verbis? placet causam juris et æquitatis, et, non nostræ possessionis, sed omnino possessionum omnium, constitutere in verbo? Ego, quod mihi videretur, quod a majoribus factitatum, quod horum auctoritate, quibus judicandum est, dignum esset, ostendi: id verum, id æquum, id utile omnibus esse, spectari, quo consilio et qua sententia, non, quibus quidque verbis esset actuū. Tu me ad verbum vocas⁷; non ante venio, quam recusaro⁸. Nego oportere, nego obtineri posse⁹, nego ullam rem esse, quæ aut comprehendendi satis, aut caveri, aut excipi possit¹⁰, si aut præterito aliquo verbo, aut ambigue posito, sententia et re cognita, non id, quod intelligitur, sed id, quod dicitur, valebit.

XXIX. Quoniam satis recusavi, venio jam quo vocas. Quærō abs te, simne dejectus, non de Fulciniano fundo (neque enim prætor, si ex eo fundo essem de-

6. *Male fecerit sponzionem.* Paroni caute conceperit. Supra: « Optime sponzionem facere posset ». Ratio autem Aquillii petitur ex verbo, restituisse te dicis; ergo aliquo restituisse. Nosquam restitisti: igitur male fecisti sponzionem. At Æbutius alio modo verbum restituendi samebat, qui uegabat omnino illum dejectum esse. Pass.

7. *Tu me ad verb. vocas.* Tamquam ad judicem. Virg. « Veniam quocunque vocaris ». Cic. in Rullum: « Lascero vos, in concionem voco », — Multi cum interrogatione, « Tu.... vocas? » J. V. L.

8. *Quam recusaro.* Quam testatus ero, iniquum esse. Perstat in transla-

tione. Nam vocatus ad judicem aliquem, si iniquum est, recusat. Pro Flacco: « Populum romanum non recuso ». Passer.

9. *Nego obtineri posse.* Vel a me concedi, vel a judicibus impetrari. Iur. — *Quæ aut comprehendendi.* Includi verbo, ut complectatur vim rei. Sup. « Verbis edictum non concluditur ». Ins.

10. *Aut caveri, aut excipi possit.* Prudenter et callide scribi, aut excludi, et refelli verbis idoneis possit. Utramque est JCTI, et alterum ad actorem proprie referatur, cuius est cavere, ne male agendo causa cadat, ut defensoris, exceptione excludere

jectus, ita me restitui¹ jussit; sed eo, unde dejectus essem): sum ex proximo vicini fundo dejectus, qua adibam ad istum fundum; sum de via; sum certe aliquid, sive de privato, sive de publico: eo restitui sum jussus. Restituisse te dixi². Nego me ex decreto pratoris³ restitutum esse. Quid ad haec dicimus? aut tuo, quemadmodum dicitur, gladio, aut nostro, defensio tua conficiatur necesse est. Si ad interdicti

actionem et petitionem, ut in Partit. scribit JCTi esse, « excipere iniuriam actionis ». PASSER.

XXIX. 1. *Ita me restitui*, etc. Omnes fere veteres, etiam impressi, *jussit*; quod sine dubio rectum est: haec enim verba: « Si ex eo fundo essem dejectus »; et illa: « Eo unde dejectus essem »; pratoris verba sunt, et grandioribus literis scribenda. Sensus est tamen subobscurus, sed qui facile sic elicatur: Quoniam verbis et syllabis decernendum potes, mihi placet conditio. Jam quam prator sie dixit: « Eo unde dejectus sum »; non Fulciniandum fundum significavit; unde (hoc enim tibi nunc temporis causa concedam et largiar) dejectus non sum; sed proximum. Tu vero qui de Fulciniano fundo intelligens exceptione usus es, *restitui*, si dejeci; et non dejecisse te defendis: mala sponsionem fecisti. Decretum enim pratoris non est sub exceptione conceptum: « Si dejectus sum »; ut de Fulciniano fundo disputatum sit: sed pure et simpliciter, « eo unde ». Quare quare omnino nullum in locum me reatineris, causam amiseris necesse est. HOTTOM.

2. *Restituisse te dixisti*. Leve sit fortasse monere, Quintilianum in lib. IX, cap. 3, ubi haec verba recitat, legere *dixi*, quoniam dicit, « ubi et ipsum *dixi* ex tripla litera, figura in verbo

est ». Sed hoc non item leve dixeris, quod idem Quintilianus ibidem haec verba recitat: « Nego me ex edicto pratoria restitutum esse »; quoniam Hottomannus pro *edicto* legendum omnino esse *decreto* contendat; et ita esse in multis libris; itaque etiam corrigit in pagina sequenti; ut illum sequitus nrobisque legit clarissimum item jurisconsultus Cojacins in lib. V Observat, quem citavi superius: qui etiam addit, non putare se *edicti* et *interdicti* auctores abanti vocabulis. Id valet, opinor, altero eorum vocabulorum pro altero nti, quibus in locis Lanbinus manu *interdicto* reponere: supra tamen in his verbis interdicti: « Ni adversus *edictum* pratoris via facta esset », illi non correxerunt. Ego satis constare puto ex tot bñjus orationis locis, et Quintilianum recte descripsisse; et qui *decreto*, quo continetur *interdictum*, ait Hottomannus, et qui *interdicti* hic pro *edicto* posuerunt, parum attendisse *interdictum* etiam *edicti* appellatione, at speciem in genere contineri. Quoniam *interdicere* sit edicere, et non modo prohibere; sed etiam iubere significet. P. FAÆR.

3. *Ex edicto pratoris*. Aldus et omnes prope alii libri: « Ex decreto pratoris », quoniam legendum videatur: nisi forte ideore hanc scriptaram malimus, quod « Interdicto edicto et

sententiam confugis, et, de quo fundo actum sit tum, quum Æbutius restituere jubeatur, id quærendum esse dicas, neque æquitatem rei verbi laqueo capi putas oportere: in meis castris præsidiiisque versaris⁴; mea, mea est ista defensio; ego hoc vociferor, ego omnes homines deosque testor: quum majores vim armatam nulla juris defensione texerint, non vestigium ejus, qui dejectus sit, sed factum illius, qui dejecerit, in judicium venire; dejectum esse, qui fugatus sit; vim esse factam, cui periculum mortis sit injectum. Istum locum fugis et reformidas, et me ex hoc, ut ita dicam, campo æquitatis⁵ ad istas verborum angustias et ad omnes literarum angulos revocas: in iis ipsis includere⁶ insidiis, quas mihi conaris opponere. Non dejeci, sed ejeci. Peracutum hoc tibi videtur; hic est mucro defensionis tuae. In eum ipsum causa tua incurrat necesse est. Ego enim tibi refero⁷: Si non sum ex eo loco dejectus, quo prohibitus sum accedere; at ex eo sum dejectus, quo accessi, unde fugi. Si prætor non distinxit locum, quo me restitui juberet, et restitui jussit; non sum ex decreto resti-

albo prætoris continebantur; l. 1, C. de interdict. HOTTOM. — Nego me ex interdicto; etc. Vel sic legendum, « nemo me ex decreto, etc. » Idemque similis loco, qui est pagina sequente, sentendum: vulgata autem lectio, ex edicto, meudosa est. LAMB. — Ibid. Quintilianus, « Nego me edicto ». Unde P. Manutius, ann. 1540, edidit « ex edicto », interpretum alii pro alio atantibus. Lambivius quoque suum attulit, « ex interdicto ». Res codem reddit, quoquo modo legatur. J. V. L.

4. *In meis castris præsidiiisque ver-*

saris. Meas copias auges, et confir-
mbras. PASSER.

5. *Me ex hoc, ut ita dicam, campo*
æquitatis. Ex hoc loco patente, ubi
spatiari et exultare libere potest ora-
tio. In Lucullo: « Quam sit campus,
in quo exultare possit oratio, num
eam in angustias et stoieorum dumeta
compellimus? » INDEM.

6. Ern. et qui eum sequuntur,
legunt « includere vis ». Frigidius.
J. V. L.

7. *Ego enim tibi refero. Referre,*
eoutradicere, ad defensionem alterius
afferre, et contra alterius responsio-

tutus⁸. Velim, recuperatores, hoc totum, si vobis versius, quam mea consuetudo defendendi fert, videbitur, sic existimetis: primum alium, non me, excogitasse; deinde hujus rationis non modo non inventorem, sed ne probatorem quidem esse me; idque me non ad meam defensionem attulisse, sed illorum defensioni retulisse; me posse pro meo jure dicere, neque in hac re, quam ego protuli, quæri oportere, quibus verbis prætor interdixerit⁹, sed de quo loco sit actum, quum interdixit; neque in vi armatorum spectari oportere, in quo loco sit facta vis, verum sitne facta; te vero nullo modo posse defendere, in qua re tu velis, verba spectari oportere; in qua re nolis, non oportere.

XXX. Verumtamen ecquid mihi respondetur ad illud, quod antea dixi, non solum re et sententia, sed verbis quoque hoc interdictum ita esse coenositum, ut nihil commutandum videretur? Attendite diligenter, quæso, recuperatores. Est enim vestri ingenii, non meam, sed majorum prudentiam cognoscere: non enim sum id dicturus, quod ego invenerim, sed quod illos non fignerit. Quum de vi interdicatur, duo genera causarum esse intelligebant¹, ad quæ interdictum pertineret: unum, si qui ex eo loco, in quo esset; alterum, si ab eo loco, quo veniret, vi dejectus esset: et horum utrumque, neque præterea quidquam, potest accidere, recuperatores. Id adeo, si placet, considerate². Si qui meam familiam de meo

nem opponens. Græci ἀδικηπίπερον
dicunt, jurisconsulti replicare. HOTT.

8. Ex edicto restitutus. Vide Exc.
XIX ad calcem hujus orationis.

9. Al. interdixit. J. V. L.

XXX. 1. Duo genera causarum

esse intelligebant. Notanda locatio, nobis præsertim juris civilis studiosis, qui in hoc genere vulgo sic loquimur:
• Duos casus, et duobus casibus con-

tingere ». HOTTON.

2. Id adeo, si placet, considerate.

fundo dejecerit, ex eo me loco dejecerit. Si qui mihi præsto fuerit³ cum armatis hominibus extra meum fundum, et me introire prohibuerit; non ex eo, sed ab eo loco me dejecerit. Ad hæc duo genera rerum, unum verbum, quod satis declararet utrasque res, invenerunt: ut, sive ex fundo, sive a fundo dejectus essem, uno atque eodem interdicto restituerer, UNDE TU⁴. Hoc verbum, UNDE, utrumque declarat: et ex quo loco, et a quo loco. Unde dejectus est Cinna⁵? ex Urbe. Unde dejectus? ab Urbe. Unde dejecti Galli? a Capitolio. Unde, qui cum Graccho fuerunt⁶? ex Capitolio. Videtis igitur, hoc uno verbo significari res duas, et ex quo, et a quo loco. Quum autem eo restitui jubet, ita jubet⁷: ut, si Galli a majoribus nostris postularent, ut eo restituerentur, unde dejecti essent, et aliqua vi hoc assequi possent; non, opinor, eos in cuniculum⁸, qua aggressi erant, sed

Diligenter, si videtur, et tendite. Donetus: *Adeo* est expletive participle ornatae causa, cot. aget. Pro Plancio: « Peto, poseo, et que adeo flagito ». PASSER.

3. *Si qui mihi præsto fuerit*. Ocurrerit, vel ibi exspectarit meom adventum. IDEM.

4. UNDE TU. Ita Venetiæ vett. Ascens. Naug. etc. Camerarius tamen maluit Hervagii lectionem, UNDE. VI. Hic tempore titulom habet interdicti, vulgata latitom. GARAT.

5. *Unde dejectus est Cæcina?* ex Urbe. Unde qui... ex Capitolio. De his omnibus magna et intricata difficultas, quam solvet Excess. XX ad calcem hujus oratioœ.

6. *Unde, qui cum Graccho fuerunt?* ex Capitolio. Cum Tiberio Graeco; nam, ut Appienus et Plotarchus scribunt, P. Scipio Nasica pont. max. in

Capitolium, quo Gracchus cum moltitudine convenerat, ut leges elivati maxime salutares ferret, cum senatus prefectus impetum in Graeci comites fecit, eosque non modo ex Capitolio deject, sed etiam ex rupe præcipites exturberavit. HOTROM.

7. *Quum autem eo restitui jubet,* ita jubet. Nihil ruto, et facile illa intelligo ex proximo, « oode tu dejectisti »: ot neque in his, « ot quon eset e patrie dejectus », quidquem mutetur ebusque magno sententia incommodo, que ot none est, quid habet, quasso incommodi? nam ut hic « a petria dejectus », dicit; sic dicit paollo post: « Postulat, e quo loco dejectos est, etc. » P. FABER.

8. *Eos in cuniculum.* Cuniculum egisse Gallos in Capitolium iterorum Philipp. III, significat his verbis: « Adesse in Capitolio jussit; quod in

in Capitolium restituи oporteret. Hoc enim intelligitur : **UNDE TU DEJECISTI**, sive ex quo loco, sive a quo loco, eo RESTITUAS. Hoc jam simplex est, in eum locum restituas : sive ex hoc loco dejecisti, restitue in hunc locum; sive ab hoc loco, restitue in eum locum, non ex quo, sed a quo dejectus est. Ut si qui ex alto, quum ad patriam accessisset, tempestate subito rejectus optaret, ut, quum esset a patria dejectus, eo restitueretur⁹; hoc, opinor, optaret, ut, a quo loco depulsus esset, in eum se fortuna restitueret¹⁰, non in salum, sed in ipsam urbem, quam petebat : sic, quoniam vim verborum necessario similitudine rerum aucupamur, qui postulat, ut, a quo loco dejectus¹¹ est, hoc est, unde dejectus est, eo restituantur; hoc postulat, ut in eum ipsum locum restituatur¹².

XXXI. Quum verba nos eo ducunt, tum res ipsa hoc sentire atque intelligere cogit. Etenim, Piso (redeo nunc ad illa principia defensionis meae), si quis te ex aedibus tuis vi, hominibus armatis dejece-

templom ipse nescio qua, per Gallorum cunieulum ascendit ». Es tamen de re nullus, quod sciam, aliuscriptor commemoravit. HOTT. — In cuniculi vocabulo est significatio aditus oculati, qualis fuit is, quo aggresai erant Galli. Livius, V, 47. OTIVET. — Certa est hic, et Phil. III, 8, omnium codicium scriptura. GARST.

g. Optaret, ut quum esset a patria dejectus, eo restitueretur. Lambinus publicavit, « optaret ut unde esset dejectus, eo restitucretur : hoc optaret, ut quum esset, etc. » tamenquam si Ciceronis ea essent, quum provenerint de timida conjectura Hottmanni: tota hac oratione intollerabilis est protervia

Moustroliensis bujus : et jaet tamen vestigia manu exaratorum codicum. GRUTER.

10. *In eum se fortuna restitueret.* Quae dominis est aquoria. Horatius et C. Tacitus : « Nihil tam capax fortunatorum quam mare ». — *Non in salum.* Cicero Tuscul. III : « Nec tam arumnoso navigasse salo » : ex veteri poeta Livius : « In salo stare ante hostium portum ». Hic *salacia* apud Festum, que salum ciet, seu mare movet. Glossar. *Salacia* AQUARIPIRE. PASSER.

11. Absoluta vulgariter verba, « hoc... restitutur ». Supplevit c. eod. Erfurt. Grævlos. J. V. L.

12. Qui postulat, ut a quo loco de-

rit¹, quid ages²? opinor, hoc interdicto, quo nos usi sumus, persequere³. Quid? si qui jam de foro redeuntem, armatis hominibus domum tuam te introire prohibuerit, quid ages? utere eodem interdicto. Quum igitur prætor interdixerit, unde dejectus es, ut eo restituaris; tu hoc idem, quod ego dico, et quod perspicuum est, interpretabere: quum illud verbum, UNDE, in utramque rem valeat⁴, eoque tu restitui sis jussus; tam te in ædes restitui⁵ oportere, si e vestibulo, quam si ex interiore aedium parte dejectus sis.

Ut vero jam, recuperatores⁶, nulla dubitatio sit, sive rem, sive verba spectare vultis, quin secundum nos judicetis⁷; exoritur hic jam, obrutis rebus omni-

jectus est, etc. De his vide Exe. XXI ad calcem hujus orationis.

XXXI. 1. Si quis te ex ædibus tuis
vi hominibus armatis dejicerit, quid
ageres? Hie pro dejicerit legam liben-
ter totidem atque iisdem literis omni-
bus, dejiceret, quia sequitur - ageres
et persequerere», aut ut vult legi Lam-
binus, «dejicerit, quid ages?» sed
nihil ausus mutare: etenim quando in
Pandectis illis nobilibus, in lege 36:
De auro, argento, mundo, etc. Scævola
in hac formula, «Seize, inquit, dul-
cissime poculum aureum, quod eleg-
rit, fidei heredam committo, ut darent». —
Quam locutionem, ut alias similes
magni jurisconsulti quidam audacius
opinor, hoc tempore currunt. Ete-
niam Diomedes grammaticus ipse, qui
in libro primo de hujusmodi verborum
conjunctione diligentissime scriptis,
eam confitetur non solere semper apud
veteres observari. Exemplum etiam
profert e Ciceronis oratione pro Sext.
Roscio: «Quum nulla proscriptionis
mentio fieret, nomen refertur in tabu-

las Sexti Roseii ». Legimus item apud
Caesarem lib. I de Bello Gallico:
«Persuadet Castico, ut regnum in
civitate sua occiparet ». GAR.

2. *Ages... utere.* Al. - ageres? uter-
re ». J. V. L.

3. *Persequere.* Al. *persequerere.*
J. V. L.

4. *In utramque rem valeat.* Et a
quo, et ex quo loco. HOTT. — Sup.
— utramque genus cause ». GAXV. —
Eoque tu restitui. Eoque, verbo sci-
licet; ut sit pronomen, et referatur ad
verbum unde. HOTT.

5. *In ædes tuas restitui.* Apposai
ex Erfurt. tuas, quod in vulgatis de-
sideratur. GAXV. — Seilicet in Gru-
terianis, quibus nimis adhaesit postea
Verburgias. Nullam enim vidi anti-
quorem, in qua decesset. GAR.

6. *Ut vero jam multa dubitatio-
nit, etc.* De hoc consulendus est Exe.
XXII ad calcem hujus orationis.

7. *Quin secundum nos judicetis.*
Damusto Æbatio. Pro Flacco: «Se-
tentiam secundum Plautium se dictu-

bus et perditis⁸, illa defensio : eum dejici posse, qui tum possideat; qui non possideat, nullo modo posse; itaque, si ego sim a tuis ædibus dejectus, restitui non oportere; si ipse sis, oportere. Numera, quam multa in ista defensione falsa sint, Piso. Ac primum illud attende, te jam ex illa ratione esse depulsum⁹, quod negabas quemquam dejici posse, nisi qui in eo loco fuerit: nunc, qui possideat, eum, etiamsi non fuerit in eo loco, dejici posse¹⁰ concedis. Cur ergo aut in illud quotidianum¹¹ interdictum, UNDE ILLE ME VI DEJECIT, additur, QUUM EGO POSSIDEREM¹², si dejici nemo potest, qui non possidet; aut in hoc interdictum, DE HOMINIBUS ARMATIS, non additur, si oportet quæri, possederit, necne? Negas dejici, nisi qui possideat. Ostendo, si sine armatis coactis hominibus dejectus quisquam sit, eum, qui fateatur se dejecisse, vincere¹³

rum ostendit ». Pro Rose. Com. = Secundum nos judicari volumus ». Pass.

8. Obrutis rebus omnibus et perditis. Argumentorum copia opprescis et affliccis. In Verr. III: « Obrui et opprimi criminis et testibus ». Tuscul. II: « Obrui copia sententiarum et verborum ». In.

9. Te jam ex illa ratione depulsum. Defensione illa recedere coactum. Id. — Quod negabas quemquam dejici posse, nisi qui in eo loco esset. Non hoc præcise Piso negabat, quod plane frigidum ac nugatorum fuisse; sed hoc defendebat, si in fundum Cæcina ingressus postea vi armatis hominibus dejectus esset, hoc quidem illum uti potuisse interdicto; quia vero tantum prohibitus est ingredi, dejectum nullo modo fuisse, id quod sine controversia verum est. HOTTOM.

10. Nisi qui in eo loco esset: nunc jam posse, etc. Hanc locum explicabit Exc. XXIII ad calcem hujus orat.

11. Cur ergo aut in illud quotidianum. Summa bæc est: Hoc interdictum datur ei, qui armatis hominibus depulsum est, quamvis non possident: ergo etiam is, qui non possidet, dejectus dicetur. Sed facile responderi poterit, tenere saltem cum debuisse, qui dejectus dicatur, si non possideret: id est, in loco case debuisse: si loqui dejectum eum non dici posse. HOTTOM.

12. Quum ego possiderem. Hæc est exceptio, de qua supra loquutus est.

13. Finire sponsonem. Hanc sponsonem, « Ni ex edicto restituerit »: ut supra et paullo post. HOTTOM. — Ita « vincere causam » dixit pro Dejotaro. Pro Quintio tamen « vincere sponsonem » Pass. — Paucis verbis post: « vincere tamen sponsonem » in omnibus libris ut et MS Erfurt. et Francii, excepta P. Manutii editione, quæ ibidem quoque scribit sponso-

sponsorēm, si ostendat, eum non possedisse¹⁴. Negas dejici, nisi qui possideat¹⁵. Ostendo ex hoc interdicto, DE ARMATIS HOMINIBUS, qui possit ostendere¹⁶ non possedisse eum, qui dejectus sit, condemnari tamen sponsoris necesse esse, si fateatur esse dejectum.

XXXII. Dupliciter homines dejiciuntur: aut sine coactis armatisve hominibus, aut per ejusmodi rationem atque vim¹. Ad duas dissimiles res duo de juncta² interdicta sunt. In illa vi quotidiana non satis

nem, ut editio antiquissima. G.A.V.— Utroque loco, spousionem ed. 1480. GARAT.

14. Si ostendat eum non possedisse. At negantis factum probatio nulla est: denique perspē postea demonstrat, dejecti, non dejectoris partes fuisse, probandæ possessionis onus iu se suscipere, quod et naturali et civili aequitati consentaneum est, ut qui excipit, non qui intendit, probet; L. 19, D. de probat. HOTTON.

15. Nisi qui possideat. Nou enim dejicitur, nisi ei possessio admittitur: nou admittit autem, nisi ei, qui habet: tit. 1, § cum qui, D. de vi, et vi armat. IUXA.

16. Qui possit ostendere. Id est, enim qui vi armata dejeicit, etiam si probare posuit se possedisse, tamen propter odium armorum condemnari.

XXXII. 1. Per ejusmodi rationem, aut vim. Particulam aut doctissimi viri ferebam hic esse non potant; ego nou et magis corrīgam, quam iu lib. I de Orat. que in disceptatione, ant iu usu forensi: ant similibus in locis, in quibus valere copulativam conjunctionem, docerent grammatici veteres Diomedes, Priscianus, alii. Etiam Paulus jurisconsultus in

lege 53, de verborum significatione, his verbis: « Sæpe comparatum est, ut conjunctio pro disjunctio ac ipsa planetur, et disjunctio pro conjunctio ». Deinde in exemplis addidit: « Quod dedi, ant donavi, utrumque continetur ». P. FABER. — In Erfurt, tamen codice recte scribitur atque vim. Nam quavis aut nonnumquam sic accipitur, ut contendit Faber, tamen hic iudici auditoribusque potuisse obscuritatem parere. G.A.V. — Ernest. male, « aut per vim ». Scribimus, « atque vim », ex Erfurtensi libro, ut Grevelus volebat, assidente Garatōio. J.V. L.

2. Ad duas dissimiles res duo devineta interdicta sunt. Adjuncta pro devineta, placeat ut legatur. F. URSIN. — Duo devineta interdicta. Lambinus vidit errorem et correxit. Potuit tamen leviore montatione verum verbum devineta reponere, ut erat in Timaeo: « Ita necessitas cogit, ut eadem sint ea, que dejuneta fuerint ». — Editio sane antiquissima anni 1472, Erfurt. et P. Frane. MS. dejuneta. Plant. Asinar. « Ne nos dejunge amantes ». Cic. de Universitate: « Dejuneta que fuerint omnia, sunt unum »: sic ibi legendum. Ubi quoque perperam in vulgatis devineta. G.A.V.

est³, posse docere se dejectum, nisi ostendere possit, quum possideret, tum dejectum. Ne id quidem satis est, nisi docet, ita se possedisse, ut nec vi, nec clam, nec precario⁴ possederit. Itaque is, qui se restituisse dixit, magna voce saepe confiteri solet, se vi dejecisse; verum illud addit: Non possidebat; vel etiam, quum hoc ipsum concessit, vincit tamen⁵ sponzionem, si planum facit, ab se illum aut vi, aut clam, aut precario possedisse⁶. Videtisne, quot defensionibus eum, qui sine armis ac multitudine vim fecerit, uti posse maiores voluerunt?⁷ hunc vero, qui ab jure, officio, bonis moribus⁸, ad ferrum, ad arna, ad cædem con fugerit, nudum in causa destitutum⁹ videtis: ut, qui armatus de possessione contendisset, inermis plane de sponzione certaret. Ecquid igitur interest, Piso, inter haec interdicta¹⁰? ecquid interest, utrum hoc ad-

3. In illa vi quotid. non satis est. Vim quotidianam appellat, quam supra multis in locis, - Quæ moribus sit, et = dejectionem, vel = deductio nem moribus, vel = quæ ex convenientia fit, nominavit. Gellius civilem et festuciarium, ex festuca, opinor, qua in conflicione utebatur, appellat. H. R.

4. Nec vi, nec clam, nec precario. Vi possidere quis dicatur, facile ex superioribus intelligitur. « Clam pos sidere » Ulpianus sic definuit in l. 6, D. de acquirend. possess. « Clam pos sidere cum dieimas, qui furtive in gressus est possessionem, cognitorante, quem sibi controversiam faeturum suspiebatur, et, ne faceret, timebat ». Et paullo post: « Itaque clam nanci soitor possessionem, qui futuram controversiam metuens, ignorantem eo quem metuit, furtive possessionem ingreditur. Precario vero possidemus (ait Ulpianus) quod precibus petenti

utendum conceditur tam diu, quam diu is, qui concesserit, patitur ». Idem.

5. Al. sponzio. J. V. L.

6. Abs se illum aut vi, aut clam, aut precario possedisse. A me pos sidet, qui mea possidet. « Vi a me pos sidet » qui me vi dejecit, et possessio nem mihi abstulit. Passar.

7. Rectius forte, volunt. J. V. L.

8. Qui a jure, ab officio, bonis moribus. A legibus, a recta ratione vita. Officium bonique mores sunt domesticæ disciplinæ, ius publicæ. Passar.

9. Al. destitutumque. J. V. L.

10. Inter haec interdicta. De vi quotidiana, et vi armata. — Ratio juris. Æquitas et disciplina juris. Supra: « Jus et æqui bonique ratio ». — Interdictorum dissimilitudo. De juncta interdicta. Ex haec dissimilitudine interdictorum dissimilis oriri debet juris ratio. Passar.

ditum, quum A. CÆCINA POSSEDERIT, necne? Ecquid te ratio juris, ecquid interdictorum dissimilitudo, ecquid auctoritas majorum¹¹ commovet? Si esset additum, de eo queri oporteret; additum non est: tamen oportebit? Atque ego in hoc Cæcinam non defendo¹²: possedit enim Cæcina, recuperatores; et id, tametsi extra causam est, percurram tamen brevi, ut non minus hominem ipsum, quam jus commune defensum velitis.

Cæsenniam possedisse propter usumfructum¹³, non negas. Qui colonus habuit conductum de Cæsennia fundum, quum idem ex eadem conductione fuerit in fundo, dubium est¹⁴, quin, si Cæsennia tum possidebat, quum erat colonus in fundo, post ejus mortem heres eodem jure possederit? Deinde ipse Cæcina, quum circuiri prædia, venit in istum fundum; rationes a colono accepit: sunt in eam rem testimonia. Postea cur, Aebuti, de isto potius fundo, quam de alio, si

11. Auctoritas majorum. Gravitas et prudentis majorum.

12. In hoc Cæcinam non defendo. In hac re non constituu defensionem Cæcine. — Tametsi extra causam est. At contra, in hoc summa judicij causaque tota consistit: quemadmodum vel leviter causam intentio perspicuum est. HOTT. Vide ad esp. 3t. — Jus commune. Commune interdum quod ad omnes pertinet ejusdem ei-vitatis. Kœtiv r̄gūnos vocat Aristoteles. PASS. — Edit. 1480, «rem communem defensam velitis».

13. Cæsenniam possedisse propter usumfructum.... qui colonus habuit conductum, etc. Hæc eluidabit EXE. XXIV ad calcem hujus urationis.

14. Dubium est. Malim, «dubium ne est. Veneti», «dubium non est». CAMER. — Heres eodem jure possede-

rit. Non opinor, tam fuit Cicero imperitus, ut quod æquissimum eset non videret: sed, ut in Cluentiana testatur, causa servit. De jure vero Ulpianus sic scribit in l. si quis dumnum, D. locati: «Si fructusrius, inquit, locaverit fundum lu quinquennum, et decesserit, heredem ejus non teneri, ut frui præstaret»; et hoc perspicue verum est: ut cuivis vel medioeriter eruditio licet intelligere. Justinianus sub titul. de rerum divis. «Lieet nsufructuarus maturis fructibus, nondum tamen perceptis, decesserit: ad heredes ejus non pertinent, sed domino proprietatis sequiruntur». Quoniam autem ita perspicue Cleero calamuietur, quid est quod Lambinus scribit, non esse credibile, illam ita causas servisse, ut impudentissime mentiretur? Potestne quidquam repu-

quem habes, Cæcinae denuntiabas¹⁵, si Cæcina non possidebat? Ipse porro Cæcina cur se moribus deduci volebat; idque tibi de amicorum, etiam de ipsius C. Aquillii sententia responderat¹⁶?

XXXIII. At enim Sulla legem tulit¹. Ut nihil de illo tempore, nihil de calamitate reipublicæ querar, hoc tibi respondeo: adscriptisse eumdem Sullam in eamdem legem, **SI QUID JUS NON ESSET² ROGARIER, EJUS EA LEGE NIHILUM ROGATUM.** Quid est³, quod jus non sit? quod populus jubere, aut vetare non possit? Ut ne longius abeam⁴, declarat ista adscriptio, esse aliquid: nam nisi esset, hoc in omnibus legibus non adscriberetur. Sed quæro abs te, putesne, si populus jussit, me tuum, aut item, te meum servum esse; id jussum